⁵⁴ Paweł Apostoł z Lubania (k. Brześcia Kujawskiego), syn Piotra notariusza publicznego, notariusz publiczny 1434 r., adwokat konsystorza 1436-1462: KDW XI, indeks, s. 404, KDW IX, 1378, przyp. 11, KDW X, nr 1401, przyp. 8, wikariusz kolegiaty św. Jerzego 1436 r. – jeszcze 1449 r., pleban w Cerekwicy 1449 r.: A 17, k. 25 (1436), A 29, k. 39v-40 (1449).

⁵⁵ Mikołaj, altarzysta w kaplicy św. Krzyża pod Słupcą jeszcze 1445 r., bliżej nieznan, LB I, s. 311, przyp. 1.

⁵⁶ Maciej, syn Bartłomieja z Pobiedzisk, notariusz publiczny 1428 r., świadek w konsystorzu gnieźnieńskim 1438-1439, adwokat konsystorza 1439 r., A. Gąsiorowski, *Notariusze*, s. 43, nr 350.

⁵⁷ Jan, syn Jarkembolda z Brzostkowa h. Zaremba, kanonik gnieźnieński 1411-1435, kantor przed 1417-1460, administrator diecezji *sede vacante* 1436-1437, oficjał i wikariusz generalny gnieźnieński 1437-1438, 1440-1441, oficjał 1449-1450, wikariusz generalny 1454-1456, A. Gąsiorowski,

torum doctori, vicario in spiritualibus et officiali nostro Gneznensi⁵⁸, fratribus in Christo carissimis. Venerabiles domini, fratres in Christo carissimi. Pro sopiendis differentiis inter nos et honorabilem Michaellem plebanum in Slupcza super decimis manipularibus in villis Babino⁵⁹ et Czyoszin⁶⁰ exortis, comiseramus honorabili domino Johanni plebano in Czazim⁶¹ testes recipere et examinare, quatenus unicuique parti iusticia exacta ministretur. Nolentes itaque cause nostre esse iudex compromisimus in fraternitates vestros concorditer de alto et basso, ut visis huiusmodi testium dictis seu attestacionibus, quas vobis dirigimus presentibus inclusas per vestram arbitralem sententiam faceretis, tam nobis quam etiam ipsi domino Michaeli plebano, iusticie complementum, nec opus est habere difficultates de instrumento compromissi, quoniam notarius illud propter aritudinem temporum conficere non poterat. Si tamen necessarium foret docebitur in termino competenti de eodem. Solum ad audiendum huiusmodi pronuciacionem sententie advocetur procurator noster, facite itaque et onus huiusmodi arbitramenti suscipite ut mediantibus vestris huiusmodi diffinicionibus causa ipsa celerem recipiet expedicionem, ne ipse plebanus amplioribus fatigetur impensis et fatigis. Datum in Landa feria quarta in vigilia Ascensionis Domini anno Domini M^o etc. XL sexto.

4

Gniezno, 30 czerwca 1446

Wyrok arbitrów w sporze arcybiskupa Wincentego Kota z Michałem plebanem w Słupcy o dziesięć

A 27, k. 91v.

Archiepiscopi cum plebano in Slupcza tulit.

In causa eorundem personaliter constituti venerabiles domini Johannes cantor ecclesie metropolitane et Nicolaus de Calis decretorum doctor, vicarius in spiri-

I. Skierska, *Średniowieczni oficjarowie gnieźnieńscy*, s. 71, 78-80, 84; M. Czyżak, *Kapituła katedralna*, s. 334-335.

⁵⁸ Mikołaj z Kalisza, doktor dekretów, oficjał i wikariusz generalny gnieźnieński 1443-1448, A. Gąsiorowski, I. Skierska, *Średniowieczni oficjarowie gnieźnieńscy*, s. 78-79, 84.

⁵⁹ Babin wieś na pn. od Słupcy, należąca do parafii tamże, LB I, s. 305-306.

⁶⁰ Ciążęń, miasto biskupów poznańskich w powiecie pyzdrskim, materiały SHGW.

⁶¹ Jan Lubiowski (z Lubiowa par. Dolsk), pleban w Ciążeniu 1439 r., także 1447 r., oficjał kamiński arcybiskupa gnieźnieńskiego 1439 r., zarządca klucza opatóweckiego arcybiskupów: KDW V, nr 630, KDW X, nr 1603, przyp. 2; A. Gąsiorowski, I. Skierska, *Początki oficjaratu kamińskiego archidiecezji gnieźnieńskiej (wieki XIV – XV)*, „Kwartalnik Historyczny” 103 (1996), z. 2, s. 20.

tualibus et officialis Gneznensis generalis, arbitri et arbitratores ex compromisso in personas eorum facto uti in precedenti nota continetur et in se sponte assumpto, visis testium deposicionibus ac aliis merito [?] videndis, matura intra eos deliberacionem prehabita, fecerunt, arbitrati sunt, laudaverunt, sentenciarunt ac sentenciam arbitralem per venerabilem virum, dominum Nicolaum de Calis officialem nominatum eius vive vocis oraculo, de consensu dicti domini Johannis cantoris ibidem sedentis, in presentia m(agistri) Petri Kostrzewa⁶² procuratoris memorati domini archiepiscopi ad hoc vocati et Michaelis in Slupcza plebani ibidem instantis, tulerunt et pronunciaverunt in hunc modum, quod reverendus in Christo pater dominus Vincentius archiepiscopus pro se et mensa sua in Babino et dominus Michael in Slupcza plebanus pro se et ecclesia Slupcensis in Czyoszim villis et eorum successores, decimas manipulares cuiusvis grani et seminis post araturas tam nostrum quam kmethonum et incolarum in dictis villis temporibus perpetuis percipient, tollent et recipiant ac possessionem earundem decimarum habeant perpetuis temporibus et obtineant, quam sentenciam P(etrus) Kostrzewa archiepiscopi procurator et M(ichael) in Slupcza plebanus emolgaverunt [sic], approbaverunt et ratam, gratam habuerunt ac a notario instrumenta desuper pecierunt.

5

Gniezno, 12 października 1446

Michał, pleban w Słupcy, oddaje w dzierżawę swój browar

A 27, k. 142r.

Venditio braseatorii plebani in Slupcza.

Item eodem die constitutus personaliter honorabilis dominus Michael plebanus in Slupcza Gneznensis dyocesis exponens quomodo nonnulla debita propter edificia sue domus que omnia de novo construxit, per multas expensas et impensas contraxit, confessus est se provido Johanni Janek braseatori in Slupcza⁶³ et suis legitimis successoribus ad exsolvendum huiusmodi debita braseatorium s(cilicet) curie plebani contiguum cum spacio terre ante dictum braseatorium et cum medietate fontis post predictum braseatorium pro octo marcis currentibus vendidisse ad tempora perpetua sub hac condicione, quod predictus Johannes Janek braseator et sui successors legitimi prefato plebano Slupcensi et ipsius successores legitimis ratione census annui unum fertonem pecunie bone curren-

⁶² Piotr Kostrzewa adwokat w konsystorzu gnieźnieńskim 1440-1450: KDW X, nr 1622, przyp. 20.

⁶³ Jan Janek piwowar w Słupcy, bliżej niezany.

tis singulis annis temporibus perpetuis in festo beati Martini solvere sub penis excommunicacionis et aliis censuris ecclesiasticis tenetur et se ad id submitit et obligavit. Fontemque predictum communem tam ipse plebanus quam etiam Johannes braseator et eorum successores communibus impensis reformare tenentur. Prefatus etiam Johannes braseator et successores eius sepem seu aliud abumbraculum vel parietem inter sepem walwe curie plebani et braseatorium predictum per se sepiet et parabit, plebanus vero predictus sepem penes fontem reparare tenetur, hoc adyecto, quod prefatus braseator pro tempore talem sepem seu parietem et ita altum parire et construere debet, quod canes ad curiam plebani transire non possint. Potueritque prefatus braseator dictum braseatorium et sui successores vendere, commutare, donare et ad usus beneplacitos committere et applicare, petens prefatus plebanus huiusmodi vendicionem per dominum approbari, admitti, ratificari et sibi decretum interponi. Dominus vero petitionem prefati plebani censionam [?] attendens rationem huiusmodi vendicionis admisit, approbavit, auctoritatemque ordinariam eidem apposuit et decretum, presentibus [...].

SUMMARY

The article presents the person of Michał son of Andrzej of Domasław, parson at Słupca (1439-1447), a town of the bishops of Poznań, former notary of the Gniezno consistory. Emphasis is placed on his involvement for the parish, especially his activity connected with his experience as notary (cases held at the Gniezno consistory in defense of the parish benefice and legates for the Słupca parish, concern for documentation of the legates). The study contains also a list of parsons in Słupca in the first half of the 15th century. The whole is complemented by excerpts from consistory acts showing the personal decisions of Michał of Domasław (resignation from the practice of the profession of notary, testament) as well as his activity as parson in Słupca.

Key words

Słupca, 15th century, parsons, acts of the Gniezno officialate, extracts